Philippe», etc.

Sçavoir faisons à tous presens et à venir ,
que comme notoire

chose soit , et de ce soyons suflisamment informez, que nos foires

de Champagne et de Brie furent fondées et créées pour le i>ien

et profit commun de tous pays, tant de nostre royaume conuue

dehors , et furent assises et eslablies es marches communes, pour

tous les pays remplir, et garnir de denrées et marchandises né-

cessaires. Et pour ce s'accordèrent et consenli.'cnt à la fondation,

création, et aux ordonnances et coustumes d'icellCs foires, pré-

lats , barons, chresliens et mcscreans , en eux soumettant à la

jurisdiction d'icelles, et donnant obéïssan'^e. Pour lesquelles

clioses furent establis et donnez privilèges , franchises et

lihertez aux marchands et frequentans ieelles , et retournans

jusques en leurs pays; et aussi à tous leurs biens, et con-

duisans de leurs denrées et marchaiulises, afin qu'abondan»-

ment et sauvement lesdits marchands et marchandises y puis-

(1) y. Du Cange, GIoss. V». Boca, Boga. (Laiir.)

(2) Elle est plus ample que l'ord. de juillet i544- ^. 'es ord. de 1294 , tom.

ï''', p. 696; de 1261 , tom. Il, p. 700, juillet i3ii , juia iSi^, mai i?>?.- et

dccemb. i55k (Is.)

sent vci-ir de tons pays, demeurer, et scmblablcment retour-

ner seurement. Et pour ce que par la fondalion d'icelles, nous

est eue et donnée obéissance par tous pays, deçà nier et de-là

nier, sans contredit; et considéré que c'est le bien, honneur et

profit de nostre royaume, et du coniinuii de tout pays, comme
dit est, avons par le grand plaisir et affection voulu

,
que lesdites

foires soient et demeurent eu bon eslat : et surfisamment avons

fait à sçavoir et enquérir Testât d'ieelles foires esquelles ont eslé

trouvez plusieurs grands delTaux , tant par les fraudes et malices

d'aucuns repairans en icelles , et aucunes nouvelletez indues qui

ont esté faites au temps passé, comme parce que les privilèges,

libériez, anciennes couslumes et bons usages ont eslé mal gar-

dez, et mainlenus négligemment, si comme il est de nouv( l

venu à nostre cognoissance, dont plusieurs bons et loyaux mar-

ehans repairans en icelles, les ont desvoyées et délaissées pour cc;j

causes, au grand grief, préjudice et domniages de nous et de

nostre royaume , et de tout le commun profit de tovit le pays, et

luarchans frequcntans et repairans esdites foires. Parquoy nou3

qui voulons bons et convenables remèdes estre mis en Testât et

reformalion desdiles foires, et qui entendons maintenir et garder

les privilèges, et les bons et anciens usages d'icelles , afin que le

peuple et tous les marchands esdites foires, et repairans et fre-

qucntans icelles ne soient doresnavant grevez, dommagcz , ou

molestez indenément, ains puissent sauvement et seurement al-

ler et venir en icelles foires , et semblablement retourner soiiz

nostre conduite
,
protection et sauvegarde. De nostre aulhoriié

royal et de nostre certaine science , ayans eu sur ce délibération

avec nostre grand conseil pour tout le commun profit , avons sur

ce ordonné et ordonnons en la manière qui s'ensuit.

Premiereinent. Il nous plaist et voulons que nosdites foires

de Champagne et de Brie soient mises en leur droict eslat an-

cien , et ordonnons que les bons et anciens visages, franchi-

ses, coustumes, libertez d'icelles soient gardét;s entièrement,

sansenfraindre, et que toutes servitudes cl charges indues (si au-

cunes en y a mises, ou introduites depuis quarante ans en ça)

soient rappellées , et mises à néant.

(2) Item. Ordonnons que par nous , nos successeurs , ou nos

gens, ne seront aucunes grâces, ou repils octroyez contre les

inarchans frequcntans lesdites foires , ne contre les libériez efc

coustumes devantdites. Et si par Timpoidunilé des impetraiis%

ou autrement, estoieni octrojées, les gardes d'icelles foires ne se-

55*
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ront tenus d'y obéir; et 110 voulons qu'ils, en aucune maniera,

y obéissent.

(3) Toutes les compagnies demarchans, et aussi les marchans

sini^uliei'S Italiens, Ouîremonlans, Florentins , Milanois, Lnc-

qnois, Genevois, Vénitiens, Allemans, Provençals et d'autres

pays, qui ne sont de nostre royaume, si marchander veulent en

iceluy , et jouir des privilèges et bons usages desdites foires, au-

ront demeurances, par eux, ou leur lacleurs , honnestes, esdites

foires, sans avoir mansion principale autre part en noslre royau-

me. Et seurement viendront , denieureronl et retourneront, eux,

leurs marchandises, et les conduiseurs d'icelles, au saufcondiiit

d'icelles foires , aucjuel nous les prenons et recevons dès mainte-

nant, ensemble les marchandises et biens, sans ce que par au-

tres que par les gardes d'icelles foires soient prins, arrestez, ou

empeschez, si ce n'est pour mcffait présent. Et si aucun vient,

ou fait contre ce, il en sera puny par lesdits gardes.

(4) Aucuns marchans des pays dessusdits, ou autres dehors

noslre royaume ;, de quelque estât et condition qu'ils soient, ne

pourront mener par eux ne j>ar autres, aucunes marchandises,